ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH

Về việc tổ chức thực hiện

công tác phát triển chăn nuôi

trên địa bàn huyện

           Ia H’Drai, ngày      tháng 10 năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Ủy ban nhân dân các xã.

 Thực hiện Công văn số 3550/UBND-NNTN ngày 21/10/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tổ chức thực hiện công tác phát triển chăn nuôi

trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chủ trì, phối hợp với  Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Ủy ban nhân dân

các xã trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục tổ chức thực hiện các nội

dung, nhiệm vụ, giải pháp được phân công tại Quyết định số 1241/QĐ-UBND

ngày 28/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Phê duyệt Đề án phát triển chăn

nuôi tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn 2045 (sau đây gọi tắt là Đề

án) đảm bảo hiệu quả, hoàn thành đạt và vượt các mục tiêu đã đề ra. Đồng thời,

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quyết

định trên của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo các quy định của pháp luật về chăn

nuôi như: Luật Chăn nuôi, Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của

Chính phủ, các Thông tư của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phát

triển chăn nuôi và công tác quản lý các cơ sở chăn nuôi quy mô trang trại.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về chăn nuôi, thú y theo đúng quy

định của pháp luật; hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân thực hiện có hiệu quả

kế hoạch phát triển chăn nuôi trên địa bàn; thực hiện tốt công tác quản lý chất

lượng đối với các sản phẩm liên quan đến lĩnh vực chăn nuôi có truy xuất nguồn

gốc sản phẩm.

- Tham mưu đề xuất các chương trình, dự án, các giải pháp, biện pháp...,

nhằm thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu phát triển chăn nuôi trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra, ngăn chặn

các đối tượng buôn bán, vận chuyển gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc, sản

2

phẩm động vật không đảm bảo chất lượng tiêu thụ trên địa bàn huyện. Xử lý

nghiêm các đối tượng vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch và đơn vị liên quan

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thu hút các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu

tư vào lĩnh vực sản xuất chăn nuôi, hình thành các vùng chăn nuôi tập trung trang

trại, các hợp tác xã, tổ hợp tác chăn nuôi theo mô hình chăn nuôi khép kín theo

chuỗi giá trị từ sản xuất đến chế biến, tiêu thụ,...Kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển

khai thực hiện dự án phát triển ngành nông nghiệp công nghệ cao nói chung và

phát triển ngành chăn nuôi trên địa bàn huyện.

- Hàng năm, chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế

hoạch phát triển chăn nuôi; các chương trình, dự án phát triển chăn nuôi gia súc,

gia cầm; huy động các nguồn vốn đầu tư của các tổ chức, cá nhân nhằm triển khai

thực hiện có hiệu quả về phát triển chăn nuôi.

- Định kỳ 6 tháng (trước ngày 10/ 6), hằng năm (trước ngày 10/ 12), tổng

hợp tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn theo quy định.

2.Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp:

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân

dân các xã trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục tổ chức thực hiện các

nội dung, nhiệm vụ, giải pháp được phân công tại Quyết định số 1241/QĐ-UBND

ngày 28/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Phê duyệt Đề án phát triển chăn

nuôi tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn 2045 (sau đây gọi tắt là Đề

án) đảm bảo hiệu quả, hoàn thành đạt và vượt các mục tiêu đã đề ra.

- Tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo các quy định của pháp luật về chăn

nuôi như: Luật Chăn nuôi, Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21 tháng 01 năm

2020 của Chính phủ, các Thông tư của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về

phát triển chăn nuôi và công tác quản lý các cơ sở chăn nuôi quy mô trang trại.

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển khai

thực hiện có hiệu quả về phát triển chăn nuôi trên địa bàn; khuyến khích các tổ

chức (doanh nghiệp, hợp tác xã…), cá nhân đầu tư phát triển chăn nuôi. Đồng thời,

phối hợp thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm,

thủy sản trên địa bàn huyện.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình liên kết chăn nuôi theo chuỗi giá trị và

lĩnh vực liên quan đến phát triển chăn nuôi; đẩy mạnh việc thực hiện các dự án phát

triển chăn nuôi; các mô hình chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn thực phẩm, an toàn

dịch bệnh, thích ứng với biến đổi khí hậu và phù hợp với điều kiện của địa phương.

3

4. Ủy ban nhân dân các xã:

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất để thu hút các doanh nghiệp, tổ chức, cá

nhân đầu tư vào lĩnh vực sản xuất chăn nuôi, hình thành các vùng chăn nuôi tập

trung trang trại, các hợp tác xã, tổ hợp tác chăn nuôi theo mô hình chăn nuôi khép

kín theo chuỗi giá trị từ sản xuất đến chế biến, tiêu thụ,.... Tiếp tục củng cố, phát

triển các hình thức liên kết chăn nuôi giữa các doanh nghiệp và trang trại, giữa các

hộ chăn nuôi trong mô hình tổ hợp tác, hợp tác xã.

- Tuyên truyền, vận động người chăn nuôi thực hiện việc kê khai hoạt động

chăn nuôi theo Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, vận động, khuyến khích các

hộ chăn nuôi nông hộ theo phương thức truyền thống chuyển dần sang phương

thức chăn nuôi quy mô trang trại có ứng dụng công nghệ cao, theo hướng hữu cơ

và sản xuất hàng hóa, tập trung, an toàn dịch bệnh, an toàn sinh học, đảm bảo vệ

sinh môi trường,… từng bước hình thành Tổ hợp tác, Hợp tác xã để nâng cao chất

lượng, an toàn thực phẩm, sức cạnh tranh của sản phẩm trên thị trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát các hoạt động chăn nuôi trên địa

bàn; kiểm tra tình hình, tiến độ triển khai thực hiện các dự án, trang trại chăn

nuôi,....

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn người dân, tổ chức thực hiện tốt các

biện pháp phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, thủy sản để sinh trưởng,

phát triển tốt, mang lại giá trị kinh tế cao.

- Định kỳ 6 tháng (trước ngày 5/6), hằng năm (trước ngày 5/12), tổng hợp,

báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện Đề án và các chỉ tiêu phát triển chăn nuôi

trên địa bàn gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn).

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tài chính- Kế hoạch;

- Trung tâm VH-TT-DL và truyền thông;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2022-11-01T09:22:59+0700

		2022-11-01T14:00:41+0700

		2022-11-01T14:00:42+0700

		2022-11-01T14:00:43+0700

		2022-11-01T14:00:43+0700